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NOTA OPERATIVA 

N. 16/2024 

 

OGGETTO: Il processo tributario, il ricorso e l’istituto dell’interpello. 

1.  Introduzione 

La presente Nota Operativa ha lo scopo di descrivere le nuove disposizioni previste 

dal decreto 220/2023 attuativo delle regole previste dalla legge 111/2023 in tema di 

processo tributario. 

Il processo tributario è stato previsto, in origine, dal D. Lgs. n. 546 del 31 dicembre 

1942 che, nel corso degli anni, è stato oggetto di una serie di modifiche e 

innovazioni, in particolare dovute ad esigenze di efficienza e di celerità dei giudizi 

e di salvaguardia delle parti nell’ottica di un giusto processo. 

In attuazione della delega fiscale di cui alla legge n. 111 de 9 agosto 2023 è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024 il D.Lgs. n. 220 del 30 

dicembre 2023 relativo alle disposizioni in materia di contenzioso tributario, il cui 

principale fine, secondo il legislatore, è la riduzione delle liti e dei loro tempi di 

definizione. 

Le norme di cui al suddetto decreto, ai sensi dell’art. 4, sono entrate in vigore il 4 

gennaio 2024. Il comma 2 del decreto recita: “…. Le disposizioni del presente 

decreto si applicano ai giudizi instaurati, in primo e in secondo grado con ricorso 

notificato successivamente al 1° settembre 2024, fatta eccezione per quelle di cui 

all’articolo 1, comma 1, di cui alle varie lettere, che si applicano ai giudizi instaurati 

in primo e in secondo grado, nonché in Cassazione a decorrere dal giorno 

successivo all'entrata in vigore del presente decreto…”.  Il provvedimento incide su 

svariati e delicati profili del processo tributario. 

Inoltre, con l’approvazione della legge n. 111/2023  da parte del Parlamento (c.d. 

legge delega), il Governo è stato delegato ad adottare, entro il 29 agosto 2025, su 

proposta del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), uno o più decreti 

legislativi recanti la revisione del sistema tributario.      

2.  Le novità previste per il processo tributario e di altre disposizioni 

Il D.L. n. 220/2023 incide su svariati profili del processo tributario, dedicando 

particolare attenzione alla digitalizzazione dello stesso, all’acquisizione degli 

elementi istruttori nonché alla formalizzazione del mandato difensivo.   


